Universidade Federal de Minas Gerais

Pro-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

Departamento de Contabilidade e Finanças

e-mail: dcf@dcf.ufmg.br - dcf-gab@dcf.ufmg.br
Tel. (031) 3409-4101
[image: image1.png]

OFÍCIO CIRCULAR Nº007/2013 -DCF
Em, 03 de junho de 2013.
Senhor (a) responsável pelo Setor Contábil e Financeiro da UG.

C/c: Diretor (a) da UG

Assunto: Processo de Dispensa – Declaração do Fornecedor
Prezado(a) Senhor(a).

Com o objetivo garantir o cumprimento ao artigo 9º da lei 8.666/93, transcrito abaixo, a partir desta data, para todas os procedimentos licitatórios na modalidade de dispensa de licitação, o servidor da UFMG responsável pela compra deverá instruir o processo também com a declaração do fornecedor, MODELO ANEXO.

Art. 9o  Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários:
I - o autor do projeto, básico ou executivo, pessoa física ou jurídica;
II - empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado;
III - servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.
§ 1o  É permitida a participação do autor do projeto ou da empresa a que se refere o inciso II deste artigo, na licitação de obra ou serviço, ou na execução, como consultor ou técnico, nas funções de fiscalização, supervisão ou gerenciamento, exclusivamente a serviço da Administração interessada.
§ 2o  O disposto neste artigo não impede a licitação ou contratação de obra ou serviço que inclua a elaboração de projeto executivo como encargo do contratado ou pelo preço previamente fixado pela Administração.
§ 3o  Considera-se participação indireta, para fins do disposto neste artigo, a existência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista entre o autor do projeto, pessoa física ou jurídica, e o licitante ou responsável pelos serviços, fornecimentos e obras, incluindo-se os fornecimentos de bens e serviços a estes necessários.
§ 4o  O disposto no parágrafo anterior aplica-se aos membros da comissão de licitação.

Atenciosamente,

Macilene Gonçalves de Lima

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da UFMG

MODELO DE DECLARAÇÃO PARA  INSTRUÇÃO PROCESSUAL NA UFMG

DECLARAÇÃO

Na condição de sócio e representante legal da empresa ..........CNPJ.........., sediada no endereço.........., declaro sob penas da lei que esta empresa não possui como sócio: servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação

Assinatura

NOME:

CPF: